
CITTÀ DI MINERBIO
PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 del 26/07/2007
C O P I A

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO
COMUNALE - DPCM 1 MARZO 1991

Oggi ventisei Luglio duemilasette alle ore 20:30 nella Casa Comunale, convocata a cura del Sig. Sindaco,
questo Consiglio Comunale si è riunito con l’intervento dei Signori:

SIMONI GIACOMINO Sindaco   Presente
MINGANTI LORENZO Consigliere   Presente
BANDIERA NICOLA Consigliere   Presente
LENZI CARLOTTA Consigliere   Assente
FERRANTI ERIKA Consigliere   Presente
LAZZARI MANUEL Consigliere   Presente
NANNI NATALE Consigliere   Presente
BERSELLI PATRIZIA Consigliere   Presente
VITALE DANILO Consigliere   Presente
STAGNI GIANCARLO Consigliere   Presente
GOMEDI MONIA Consigliere   Presente
LOMBARDINI SILVIO Consigliere   Assente
DAL MONTE GIAN LUCA Consigliere   Presente
EVANGELISTI RICCARDO Consigliere   Presente
ZUCCHINI GIOVANNI Consigliere   Presente
SALIS FELICINO Consigliere   Presente
COCCHI LORENZO Consigliere   Assente
BORGHI CLAUDIO Assessore non consigliere  Assente
BONORI ROBERTA Assessore non consigliere  Presente

Presiede la seduta il Sindaco Simoni Giacomino
Partecipa il Segretario Generale Beraldi Avv. Giuseppe

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a prendere in esame il soprariportato oggetto.



CITTÀ DI MINERBIO
PROVINCIA DI BOLOGNA

Deliberazione n. 32 del 26/07/2007
Oggetto: Approvazione della classificazione acustica del territorio comunale – DPCM 1 marzo
1991.

Relaziona l’Assessore Lorenzo Minganti.
Entra il Consigliere Lenzi Carlotta. Presenti n. 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

• che l’art. 2 del D.P.C.M. 01 marzo 1991 (Limiti massimi di esposizione al rumore negli
ambienti abitativi e nell’ambiente esterno), prevede che i Comuni adottino la classificazione
acustica del territorio comunale secondo le zone di cui alla tabella 1 del medesimo DPCM,
ai fini della determinazione dei limiti massimi dei livelli sonori equivalenti;

• che la legge 26 ottobre 1995 n.447 (Legge quadro sull’inquinamento), stabilisce i principi
fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo
dall’inquinamento acustico;

• che la Regione Emilia Romagna, in attuazione dell’art. 4 della sopraccitata legge 447/95, ha
disciplinato la materia con L.R. n. 15 del 9 maggio 2001 (Disposizioni in materia di
inquinamento acustico), prevedendo, fra l’altro, l’obbligo per i Comuni di approvare la
classificazione acustica del territorio comunale, secondo le procedure individuate al comma
2 dell’art. 3 della legge regionale stessa, così come modificato dall’art. 44 della L.R.
31/2002;

• che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 15/2001, la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 2053
del 9 ottobre 2001, ha emanato una direttiva per l’individuazione dei criteri e delle
condizioni per la redazione della classificazione acustica del territorio, individuando in essa
le modalità operative e la metodologia per le attribuzioni delle classi in rapporto alle varie
zone del territorio, sia nell’ambito delle aree urbanizzate che relativamente alle espansioni
urbanistiche;

• che con determinazione del dirigente della II macroarea n. 306 del 31/12/2004 è stato
affidato incarico alla Società Tecnicoop S.c.r.l. di Bologna di procedere all’elaborazione
della classificazione acustica del territorio comunale;

• che la società, in adempimento all’incarico sopra richiamato ha presentato gli elaborati
relativi alla classificazione acustica del Comune di Minerbio, costituita dai seguenti atti :

Tavola 1 – Classificazione dell’intero territorio comunale
Tavola 2 – Classificazione delle aree urbanizzate  di Minerbio e Ca’ de Fabbri;
Tavola 3 – Relazione descrittiva e regolamento di attuazione.

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2007 è stata adottato il piano
di zonizzazione acustica;

Dato atto che il Piano di Zonizzazione acustica adottato è stato depositato presso l’Ufficio
Segreteria del Comune e pubblicato all’Albo pretorio dal 12/02/2007 al 12/04/2007, ai sensi
dell’art.3 comma 2 L.R. 12/2001 così come modificata dall’art.44 della L.R. 31/02;

Preso atto che sono pervenute n. 3 osservazioni, rispettivamente dalle ditte Stogit in data
29/03/2007 Prot. n. 3612, Coop. Costruzioni in data 11/04/2007 Prot. n. 4141, e CO.PRO.B. in data
12/07/2007 Prot. n. 8180;



CITTÀ DI MINERBIO
PROVINCIA DI BOLOGNA

PRESO ATTO che l’ufficio tecnico ha rilevato necessità di correggere alcuni errori cartografici
presenti negli elaborati del piano adottato e di apportare lievi modifiche per renderlo congruente
al P.R.G.;

CONSIDERATO opportuno condividere le modifiche proposte dall’ufficio tecnico, che
vengono riportate negli elaborati cartografici che, ancorché non allegati, formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e sono depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

ACQUISITO in data 21/05/2007 Prot. n. 5582 il parere favorevole – con osservazioni non
vincolanti – di A.R.P.A,  espresso con le modalità di cui all’art. 17 L.R. 44/95;

VISTI

• Il DPCM 1 marzo 1991;
• La legge 26 ottobre 1995 n. 447;
• Il DPCM 24 novembre 1997;
• Il DPR 18 novembre 1998 n. 459
• La L.R. 9 maggio 2001 n.15;
• La direttiva della Giunta regionale n. 2053 del 9 ottobre 2001;
• L’art. 3, 2° comma della L.R. 15/2001, come sostituito dall’art. 44 della L.R. 31/2002;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della classificazione acustica in oggetto secondo
le procedure citate in premessa;

VISTO il parere dell’Autorità per la qualità ambientale e territoriale;

VISTO il parere della Commissione Consiliare competente;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del 2° Settore in ordine alla regolarità tecnica;

Con n. 11 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Consiglieri: Dal Monte, Salis, Zucchini, Evangelisti)
espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di controdedurre alle osservazioni pervenute dalle ditte Stogit in data 29/03/2007 Prot. n.
3612, Coop.Costruzioni in data 11/04/2007 Prot. n. 4141, e CO.PRO.B. in data 12/07/2007
Prot. n. 8180 come da relazione allegata, che costituisce parte integrante della presente
delibera.

2. Di approvare la classificazione acustica del territorio comunale secondo gli elaborati citati in
premessa che, ancorché non allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e sono depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale.

3. Di dare atto che:
a) entro un anno dall’approvazione della classificazione acustica, il Comune approverà

il piano di risanamento di cui all’art. 5 della medesima L.R. 15/2001;



CITTÀ DI MINERBIO
PROVINCIA DI BOLOGNA

b) entro trenta giorni dall’approvazione si provvederà a trasmettere copia del Piano alla
Provincia di Bologna, come previsto dall’art.3 della L.R. 15/2001, per gli
adempimenti di cui all’art.2 comma 5 della L.R. 15/2001.

4. Di dare mandato al Dirigente del 2° Settore tutti i successivi necessari adempimenti

Con separata votazione, con n. 11 voti e n. 4 astenuti (Consiglieri: Dal Monte, Salis, Zucchini,
Evangelisti) la presente Deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Tutti gli interventi sono registrati su apposito nastro e depositati presso gli uffici di segreteria
comunale.



CITTÀ DI MINERBIO
PROVINCIA DI BOLOGNA

________________________________________________________________________________________________

Deliberazione n. 32 del 26/07/2007

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Simoni Giacomino

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Beraldi Avv. Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione viene posta in pubblicazione affiggendone copia a questo Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 27/07/2007 al 11/08/2007 ai sensi di Legge.

Addì, 27/07/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Beraldi Avv. Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.

Addì,

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Beraldi Avv. Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MINERBIO
Addì, 27/07/2007

Per copia conforme all’originale
IL FUNZIONARIO INCARICATO

________________________________________________________________________________________________


